
Občanská výchova 9. ročník ZŠ 

Zapiš nebo nalep do sešitu následující téma a odpověz na následující otázku. 

 

Téma: Dávky a příspěvky, které ze státního rozpočtu získávají občané 

Mezi sociální dávky patří vedle příspěvku na bydlení také přídavek na dítě, rodičovsky 

příspěvek a porodné.  

Osoby ve finanční tísni můžou čerpat dávky v hmotné nouzi – doplatek na bydlení, příspěvek 

na živobytí, mimořádnou okamžitou pomoc. 

Do sociálního systému lze také zařadit nemocenskou a peněžitou pomoc v mateřství.  

Dávky státní sociální podpory – tvoří přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, sociální 

příplatek, příspěvek na bydlení, dávky pěstounské péče, porodné a pohřebné. 

Dávky v hmotné nouzi – patří sem příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná 

okamžitá pomoc – tu vyplácí obecní úřady, například rodinám, kterým živelná katastrofa 

zničila dům či byt. 

Důchodový systém – starobní důchody, invalidní důchody, sirotčí důchody, vdovské důchody. 

Zákon o nemocenském pojištění - patří sem dávky v nemoci, které nahrazují příjem podobu 

pracovní neschopnosti, peněžitá pomoc v mateřství, ta se vyplácí matkám v prvních šesti 

měsících po porodu. 

Ošetřovné – vyplácí se při péči o nemocného člena v domácnosti, nebo o dítě do 10 let, jehož 

škola je dočasně uzavřená. 

 

Otázka: Vypiš alespoň čtyři dávky, které lze získat ze státního rozpočtu... 


